A Hoc autem perfecto, « psalmus cantici » ad Deum  
mittitur. Qui igitur ad eundem finem festinant,  
confitentur Deo, omnium virtutum auctori; qui  
nondum perfecti confitentur ei de iis quæ accepe-  
runt, et cætera impetraturos se optant; qui vero  
jam perfecti de omnibus confitentur, et Deum ut  
ea servet rogant.

VERS. 7. « Desertum » virtute ait et pietate de-  
sinitum. Indicat illorum malitiam, quod per sacri-  
ficia placant; et sumum, et nidorem. At si pii sint et Dei  
memores, liberabit eos a fatidicorum et incantato-  
rum sensibus.

VERS. 3. Malitia nihil aliud præter bellum est. Ad  
pacem adepti « quæ exsuperat omnem sensum », locus  
Dei facti sumus et habitatio, omnem veritatem et  
virtutem speculantes: nam specula Sion. Locus Dei  
est etiam sancta Ecclesia in pace fundata. Cum autem  
gratia Dei, non nostra virtute hæc perficiantur, Deum  
vocat hic sermo pacis auctorem.

VERS. 7. Per vocem « dormitaverunt, » quam  
facile eos invadat mors, indicat; nam sicuti dor-  
mitans quam facillime dormit, ita et illi terminum  
vitæ quam citissime contigerunt.

VERS. 2-4. Quoties procul orator ab eo abest ad  
quem verba facit, alta voce clamet necesse est.  
Cum igitur a creatore multum distet creatura, cla-  
mare videatur oportet. Deum vocet enim, quod  
cuncta fecit, et Dominum, quod in omnes creaturas  
dominetur. Fortasse etiam Deum Patrem vocat, et  
Dominum Filium. « Dies tribulationis » omnis vita  
hominum, aut sæculum præsens, in quo ut eruat  
orator Deum: hominis ad instar clamat morbo labo-  
rantis et medicum invocantis. Inquirit autem nec  
mente nec opere deceptus, longe dissentiens ab  
illis qui finem calamitatum non agnoscunt, uti Sauti  
ad ventriloquam abiens deceptus est. Sanctus vir,  
quandiu perturbatur, Deum inquirat in calamitatum  
erroribus qui hoc loco nox dicuntur, juxta illud  
Isaïæ: « In tribulatione recordatus sum tui ».

VERS. 4. Deficiens ad Deum laudanda ratione. Hoc  
enim sensu sæpius occurrit in Scriptura continua  
meditatio. Anna, cum a puero Heli prohibetur ne  
orationi instet, ait: « Quoniam ex multitudine me-  
ditationis meæ extendi usque nunc »; imo, « et  
egressus est Isaac exerceri (meditari) in campo ».  
Ita etiam ait homo incriminatus: « Narraverunt  
mibi iniqui fabulationes (meditationes). » Vocis  
« meditationis » sensum mens oratoris definit et

<sup>42</sup> Philipp. iv, 7. <sup>43</sup> Isa. xxvi, 16. <sup>44</sup> I Reg. i, 16. <sup>45</sup> Gen. xxiv, 63. <sup>46</sup> Psal. cxviii, 83.

(23-24) Num legendum πάσας ut sensus sit:  
Omnis igitur malitia fugienda est, quippe quæ ad  
bellum pertineat? Ed. T.

(25) Non hic solum sed et alibi apud nostrum  
hunc Didymum invenient hellenistæ vel nova voca-  
bula vel novos illorum sensus.

rerum natura. Hic autem mens et vox laudanda : Animam revelat, cujus spiritus pusillanimitas factus est. Ita enim et Stephanus ait : « Domine Jesu, suscipe spiritum meum ». Sibimetipsi diffidens propter instantes inimicos Deo se tradit. — Anticipata quadam perturbatione turbatus sum; at turbulentum nihil locutus sum, mens tantum turbata fuit.

VERS. 17. Undique enim volantia Dei tela, in transitu eum prædicabant.

VERS. 20. Quia nemini perspicua viarum ejus ratio.

## PSALMUS LXXVII.

VERS. 1. Legem dicit hic omne Vetus Testamentum, quippe quod nos hæc fugere, illa vero perficere docet : quod est legis alia quidem vetantis, alia autem præscribentis. — Qui Christi mentem habent, hæc spiritualiter intellexerunt. Narraverunt enim eis qui juxta spiritum patres; ipsi etiam alios docuerunt, qui rursus minores se his doctrinis instruerent.

VERS. 21. Ignis scilicet qui ad illustrandos eos sensus eorum humiles comburit.

VERS. 63. Mediis in calamitatibus defunctas forte beatas prædicaverunt, nedum eas plorarent.

VERS. 67. Rursus omissis cæteris tribubus, unam tribum Ephraim memorat, quam regno potituram prævidebat; ex ea enim egressus est Jeroboam qui decem tribus Davidico imperio subduxit.

VERS. 70. Propter hoc et divinam in eos providentiam, elegit Deus fidei et pietatis virum qui se exemplum gesserat, ut sapientiori gregi præsit.

## PSALMUS LXXVIII.

VERS. 1. Quidam hæc de Jerusalem a Romanis, postquam Judæi in Christum bacchati sunt, capta interpretantur; alii autem de Antiochi Epiphaniis incursibus.

VERS. 2. Non longe a Jerusalem, nec prope Jerusalem, sed « in circuitu ejus » (ipsa enim est visio pacis). Quando igitur qui scandalizatur, e Jerusalem ejicitur, verarum doctrinarum arce, extra illam et in circuitu ejus effunditur prædictus sanguis, « et non est qui sepeliat, » aut eum sepultura dignum existimet; tanta sunt ejus peccata! Tales sunt post agnitam veritatem lapsus! Itaque cum baptizatus cum Christo consepeliatur, alia non erit redemptio, et sane « non erat qui sepeliret » eos qui semel cum redempti sint denuo peccant.

VERS. 4. Hæc causam et quidem apud Deum descendit suam. Etenim licet nos merito patiamur, inquit, attamen nomen tuum improprio est. Ita enim ipse Deus apud Isaiam loquitur : « Propter vos semper nomen meum blasphematur in gentibus. » Vicinos vocat Idumæos, Ammonitas et Moabitas, et cæteras gentes confines, quæ ipsis adversæ et infensæ. — « In circuitu nostro sunt » genti-